中国矿业大学力学与土木工程学院

教学通知（2019-2020-1） 第 2 号

力学与土木工程学院推荐及接收 2020 年

优秀应届本科毕业生免试攻读研究生实施办法

各专业（方向）、各毕业班级：

为了进一步深化教学改革，加大拔尖创新人才选拔培养力度，提高研究生入学选拔

质量，鼓励学生勤奋学习，早日成才。根据学校《关于做好推荐及接收 2020 年优秀应

届本科毕业生免试攻读研究生的通知》文件精神，并结合我院实际，现将我院推荐及接

收 2020 年优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生的有关事项通知如下：

一、组织领导

学院成立以院长叶继红为组长，学院党委书记吕恒林、副院长王文顺、副院长杨圣

奇、副书记张庆春、学院教授委员会主任杨维好教授等为成员的学院推荐免试研究生工

作领导小组，主要负责制定学院推荐及接收工作实施细则、学院内各专业（方向）推荐

及接收名额的分配、推荐指标的使用原则、组织学生报名、审查推免生资格以及初步确

定推荐及接收免试研究生名单等工作。

二、推荐免试硕士生基本条件

符合《中国矿业大学免试硕士研究生推荐办法》、《关于做好推荐及接收 2020 年优

秀应届本科毕业生免试攻读研究生的通知》文件条件的我院 2016 级学生。

三、推荐免试硕士生补充规定

1、志愿参加中国矿业大学推荐免试攻读研究生学生必须按时报名，否则视为自动

放弃推免资格确认。

2、本次推免按各专业（方向）分配名额进行推免，按照专业（方向）排序进行推

荐。

3、当某专业（方向）推荐人数未达到分配名额数量时，由院推免工作领导小组进

行调整。

4、有意申请的学生由本人提出申请，填写《中国矿业大学推荐免试硕士研究生资

格申请表》于 9 月 17 日(周二)上午 10:00 前交院教学工作办公室 A206，逾期不再受理。

四、接收程序及办法

1、复试通知发送。学院对考生申请信息分批次审核，及时遴选，并通过学校“推

免招生系统”或教育部“推免服务系统”向符合条件的考生发送复试通知。本着先申请

先审核的原则，择优选拔，额满为止。

2、考生参加复试。确认参加我院复试的申请人，需及时了解学院的复试方案，并

按学院相关要求按时参加复试。

3、复试形式。采用笔试、面试或两者相结合的方式进行，具体复试内容、形式及

具体时间见学院网站。

4、录取名单确定。学院根据招生计划、复试成绩等择优确定待录取名单，学校将

通过“推免服务系统”发出待录取通知，考生收到待录取通知后，须在学院规定的时间

内通过“推免服务系统”确认录取，否则视为放弃。待录取考生名单经公示无异议后列

入正式录取名单，被正式录取的考生不得参加统考。

5、校内院际交流生：

可接收的本科专业 可申报的研究生专业

材料科学与工程     力学

采矿工程 岩土工程、市政工程、桥梁与隧道工程

消防工程、安全工程 结构工程、防灾减灾工程及防护工程、岩土工程

地质工程、地球物理学 岩土工程、市政工程、桥梁与隧道工程

煤及煤层气工程 力学

应用物理学 力学

会计学、人力资源管

理、电子商务、金融学
工程管理

消防工程、安全工程、

能源与动力工程、过程

装备与控制工程

供热、供燃气、通风及空调工程

五、注意事项

1、根据教育部具体安排，中国研究生招生信息网的“全国推荐优秀应届本科毕业

生免试攻读研究生信息公开暨管理服务系统”（简称“推免服务系统”，网址：

http://yz.chsi.com.cn/tm）开通后，考生按相关要求信息注册、上传照片、网上缴费，并

在“推免服务系统”内填报志愿等。

2、获得推免资格且有意报考我校的考生（含本校推免生），须通过我校“2020 年

硕士（推荐免试）研究生招生系统”（简称“推免招生系统”，网址：

http://yjsxt.cumt.edu.cn/open/RecruitTkss/signinTm.aspx 进行预报名，并按报考学院复试安排参

加复试。

3、已参加过复试并被录取的本硕博、直博生也需要在教育部“推免服务系统”中

报名。具体按第 2 条执行。

4、已取得推免资格的学生，如果要放弃，必须及时跟研究生工作办公室 A217 吴

元周老师联系，以免造成名额浪费。

六、有关奖助政策

1.学校奖助政策：

学业奖学金：推免的直博生学业奖学金按博士研究生身份参与评选，推免的本硕博、

硕博连读学生第一学年学业奖学金按硕士研究生身份参与评选。博士研究生一等学业奖

学金 18000 元/人，获评比例为 30%，二等学业奖学金 12000 元/人，获评比例为 70%；

硕士研究生一等学业奖学金 8000 元/人，获评比例为 30%，二等学业奖学金 5000 元/人，

获评比例为 50%。

特别优秀的推免生可以同时申请国家奖学金。

优秀创新博士奖学金：4万元/人。

优秀创新硕士奖学金：1万元/人。

国家奖学金：博士：3万元/人，硕士：2万元/人。

国家助学金：所有推免生均可以享受国家助学金，博士生每生每年 15000 元，硕士

生每生每年 6000 元。

七、土木学院专业（方向）免试资格名额分配

各专业（方向）推荐免试研究生名额分配，是在 2020 年各学院推荐免试硕士生名

http://yz.chsi.com.cn/tm

额基础上，结合专业（方向）人数以及录取的名额，由学院推免工作领导小组确定。

土木学院专业（方向）免试资格名额分配表

专业（方向） 专业（方向）人数 推荐免试名额

土

木

工

程

建筑工程 98 16

道路与桥梁工程 69 12

轨道交通工程 26 4

城市地下空间工程 95 16

卓越工程师 29 5

工程力学 76 13

工程管理 69 12

建筑环境与能源应用工程 53 9

合计 515 87

八、其它未尽事宜由学院推免工作领导小组负责解释。

力学与土木工程学院

2019 年 9 月 16 日